
 
 

RESOLUÇÃO N 25/2000 
 

Altera os currículos 1985, 1996 e 2000 do 
Curso de Ciências Econômicas da UFES, 
bem como os Anexos IV e V da Resolução 
nº 54/99-CEPE.  

 
O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias; 
 
CONSIDERANDO o que consta do Processo n.º 3.042/99-18 – Colegiado do 

Curso de Ciências Econômicas; 

 CONSIDERANDO o Parecer da Comissão de Ensino de Graduação e 
Extensão; 

CONSIDERANDO, ainda, a aprovação unânime do Plenário na Sessão 
Ordinária realizada no dia 21 de julho de 2000, 

 
R E S O L V E: 

 
Art. 1º. Alterar os currículos 1985, 1996 e 2000 do Curso de Ciências Econômicas, 
conforme abaixo: 
 

I. Excluir o pré-requisito da disciplina ECO 02139 – Elementos de Análise Financeira, 
atualmente MAT 03709 – Matemática A, dos currículos de 1985, 1996, 2000. 

 
II. Criar a disciplina optativa ECO 03725 – Gestão Econômica, 60h, 4 créditos, código 

T.E.L (0-0-4), tendo como pré-requisito a disciplina ECO 03721 – Organização 
Industrial, nos currículos 1996 e 2000. 

 
III. Alterar o código da disciplina optativa Política Econômica dos currículos 1996 e 

2000 de: ECO 037309 para: ECO 03730. 
 

IV. Alterar, no currículo 2000, o código pré-requisito da disciplina ECO 03713 – Teoria 
Macroeconômica de: ECO 03707 para: ECO 04357 – Introdução à Economia. 

 
V. Aprovar o quadro de equivalência de disciplinas entre os currículos 1985 e 1996, 

conforme anexo. 
 

Art. 2 Revogam-se as disposições em contrário. 
 

 
SALA DAS SESSÕES, 21 DE JULHO DE 2000 

 
 
 

JOSÉ WEBER FREIRE MACEDO 
PRESIDENTE 

RCSA 


